СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ВТОРОГО СОЗЫВА
184410 Мурманская область, Печенгский район, п. Печенга, Печенгское ш., д. 3 тел.8(81554)76640

                                                           РЕШЕНИЕ

от 4 июня 2010 г.

                 № 18
п. Печенга

Об утверждении Положения «О порядке внесения проектов муниципальных правовых актов в Совет депутатов
городского поселения Печенга».
В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Печенга, Совет депутатов

решил:

1. Утвердить прилагаемое к настоящему решению Положение «О порядке внесения проектов муниципальных правовых актов в Совет депутатов городского поселения Печенга».
      2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Наша Печенга».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов.

 Председатель Совета депутатов

 городского поселения Печенга
 Печенгского района                                                                                    П.А. Мустиянович
                                                                                                              Утверждено

                                                                                                           решением Совета депутатов
                                                                                                       городского поселения Печенга

                                                                                                                    от 4 июня 2010 г. № 18
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВНЕСЕНИЯ ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

В СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕЧЕНГА

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом                    от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского поселения Печенга и определяет порядок внесения проектов муниципальных правовых актов в Совет депутатов городского поселения Печенга для рассмотрения.
Статья 1. Общие положения

1. Проекты муниципальных правовых актов городского поселения Печенга  (далее - проект правового акта, проект) не должны противоречить Конституции Российской Федерации, Федеральным законам, законам Мурманской области, Уставу городского поселения Печенга, а также нормативным правовым актам, принятым органами местного самоуправления городского поселения Печенга, и правовым актам, принятым на местном референдуме.

2. Наименование проекта должно четко отражать смысл самого правового акта, текст должен быть конкретным и не позволяющим давать широкое толкование изложенных в нем норм.

3. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета депутатов городского поселения, Главой городского поселения, иными выборными органами местного самоуправления, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, а также прокурором в пределах его компетенции.

4. При подготовке правового акта определяется круг должностных лиц, ответственных за подготовку проекта правового акта, и сроки его подготовки.

Статья 2. Проект муниципального правового акта

1. Оформление проекта муниципального правового акта осуществляется исполнителем проекта с учетом требований, предъявляемых к муниципальным правовым актам.
Исполнителями проекта муниципального правового акта могут выступать:

- Глава поселения;

- депутаты Совета:

- прокурор в пределах его компетенции;

- инициативные группы граждан;
- органы территориального общественного самоуправления;
- иные выборные органы местного самоуправления.
2. К проекту муниципального правового акта прилагается пояснительная записка.

В пояснительной записке к проекту муниципального правового акта должно содержаться:

- обоснование необходимости и целесообразности принятия предлагаемого проекта с учетом интересов жителей городского поселения Печенга;

- правовое обоснование, то есть соответствие проекта муниципального правового акта требованиям Конституции Российской Федерации, федеральному и региональному законодательству, Уставу городского поселения Печенга, действующим нормативным правовым актам городского поселения Печенга, а также правовым актам, принятым на местном референдуме;

- реальность исполнения предусмотренных мер, поручений, средств и иных путей реализации проекта, а также, в случае необходимости, финансово-экономическое обоснование принимаемого проекта муниципального правового акта.

4. К проекту муниципального правового акта могут прилагаться справки, документы, нормативные акты, на которые имеется ссылка в проекте.

5. Проект муниципального правового акта может дополнительно содержать приложения - схемы, графики, таблицы, положения, инструкции, перечни, списки и другие документы. Приложения к проекту правового акта могут являться его неотъемлемой частью. В этом случае в соответствующих пунктах правового акта делается ссылка «согласно приложению».
6. Проект муниципального правового акта, вносимого на рассмотрение Совета депутатов администрацией поселения, должен быть согласован с профильными специалистами администрации. Согласование проекта муниципального правового акта осуществляется в письменной форме и включает в себя название должности, фамилию, личную подпись визирующего и дату согласования. Порядок и сроки согласования проектов муниципальных правовых актов, вносимых в Совет депутатов администрацией поселения устанавливается Главой поселения.

7. Срок подготовки проекта муниципального правового акта во исполнение федеральных законов, Указов и распоряжений Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, законов Мурманской области не должен превышать 30 дней со дня их вступления в силу.

Статья 3. Рассмотрение проекта муниципального правового акта
1. Поступившие в адрес Совета депутатов проекты муниципальных правовых актов подлежат обязательному рассмотрению профильной комиссией Совета депутатов.               По решению комиссии на её заседание может быть приглашен исполнитель проекта.
2. Заключение комиссии по проекту муниципального правового акта дается не позднее чем в 10-дневный срок со дня его получения и подписывается председателем комиссии.

При отсутствии замечаний, изменений или дополнений в проект муниципального правового акта, проект с заключением комиссии направляется в Совет депутатов для рассмотрения.

 При наличии замечаний по проекту, необходимости внесения в него изменений или дополнений, которые не могут быть внесены в проект в ходе заседания комиссии, они излагаются комиссией в заключении и направляются исполнителю проекта для доработки.

После доработки проект муниципального правового акта может быть повторно вынесен в Совет депутатов для рассмотрения в установленном порядке.

3. Проект муниципального правового акта, принятие которого относится к компетенции Совета депутатов, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан подлежит обязательному рассмотрению Советом депутатов в течение трех месяцев со дня его внесения.